Et obserua, licet uox partis simpliciter dictæ intelligitur de dimidia. l. nomen filiarum. §. portionis. j. de uerb. sig. & l. de ætate. §. si interrogatus. s. de inter. act. c. ij. de decimis. in. vj. tamen adiectio aliqua parte potest intelligi etiam de minima, & sic incerta est enunciatio. glos. not. in clem. j. de foro compet. & propterea interrogatus si respondeat se hæredem, aut possessorem aliqua ex parte, non potest intelligi de dimidia, & magis est obscure respondisse. Quid si dicat aliquis partem suam,

D an intelligatur de dimidia? glos. in d. §. portionis, sentit esse adiectionem eiusdem effectus quod aliqua: quia uerbum adiecta ibi exemplificat. in. l. j. C. de iur. emph. ubi scriptum est, partibus suis, quæ uox non uerificatur in dimidia. Sentit ergo glos. per adiectionem suam non intelligi magis de dimidia, quàm alia. facit tex. in d. §. portionis, & l. recte. ff. de uerb. sig. Nam frustra exhæredabitur post mortem suam: quoniam regulare est eundem posse exhæredari qui potest institui, & nulli imposita magis necessitas instituendi quàm exhæredandi, et altero facto testamentum est ualiturum. l. inter cætera. j. eod. & inst. de exhæ. lib. in prin. hic autem omnino exigitur institutio, & nullo modo exhæredatio. Vnde nota in casu Galli exhæredationem fieri non posse, & omnino filium instituendum, & sic fallentiam ad. l. inter cætera. Ratio: quia posthumus institutus est post mortem filij & testatoris, exhæredatio aut non ualet non alio instituto. j. eo. gradu à quo exhæredatur. l. si ita scriptū. §. si. s. eo. nisi aliquis sit institutus, nemo non scriptus adire potest, & hæreditate nõ adita nullius momenti est exhæredatio. l. filiū. §. sed cum exhæredatio. j. de cõtra tab. & l. si nemo. j. de reg. iur. & ideo Sceuola ait: Nam frustra exhæredabitur post mortē suā. Quia nepos posthumus instituitur, si se uiuo filius decedat, et sic filij exhæredatio, cum non possit sortiri effectum ante aditam hæreditatem, adiri non potest nisi post mortem suam & testatoris, ergo post mortem suam intelligitur

Exhæredatio non rite facta præteritio.

exhæredatus, quod fieri non potest. Nota ergo exhæredationem non rite factam, pro præteritione haberi, simile est. s. in. l. si ita scriptū. §. si. & non rite fieri quotiens j. eo. gradu alius non instituitur, quoniã nugatoria censetur. Castrensis inquit, quotiens certū est non futuram aditionem hæreditatis uiuo exhæredato, per quã oportet exhæredationē confirmari, l. filiū. §. sed cum exhæredatio. j. de cont. tab. et hic. & ratio est secundū Alex. s. in d. §. si. l. si ita. quod ante aditā hæreditatē non potest de inofficioso querelari: quia non quadrat. Cogita an possit dici, quod exhæredatio sit ad excludendū à successione filiū, sed uel non alio instituto, uel destituto testamento filius

- A filius ab intestato succedet. Iura non patiuntur quem sine hærede decedere, & causam intestati sola testati causa facit cessare. l. quando. de acqui. hæ. cū uulg. & ideo opus est alius sit hæres qui adeat ex testamēto, ad hoc ut exhæredatus à successione sit exclusus, & propterea Sceuola ait, frustra exhæredabitur, id est priuabitur, cum nihilominus ab intestato successurus sit tanquam præteritus.

Quid si filio exhæredato, & altero filio instituto, nepos posthumus instituatur in casu Galli, an iniustum sit testamentum? & utiq; nō minus hoc casu post mortem suam exhæredatus uideatur. Ex quibus palām fit, in casu Galli etiam alio instituto non ualere exhæredationem; & ideo Sceuola monet omnino filium instituendum, & non exhæredandum.

Videamus nunquid per exhæredationē filius desinat esse suus? Non mouerem, nisi Bar. in. l. j. §. sciendum. j. de suis & leg. dixisset desinare esse suum, per illum text. quod inducit ad quæstionem statuti excludentis filias, quem Alex. ibidem sequitur, glos. in. l. si aliena. §. interdum. j. de acqui. hæ. dicit exhæredatū haberi pro mortuo, allegat authen. de hæ. & fal. §. exhæredatos, quorum quamuis maxima sit autoritas, attamen plus in contrarium me mouet textus apertus in. l. si quis posthumus. §. si filium. §. eod. in. d. l. si quis filio. & in. l. si quis filium. C. de inoffi. test. ubi exhæredato filio & extraneo instituto nepos præteritus non rumpit, Rationē assignant ibidem Vlpianus & Imperator, quod pater exhæredatus eum præcedit, ergo per exhæredationem non uacat locus suitatis, facit quod per exhæredationem neq; desinat esse in patris potestate, casus est. §. in. l. filio. ubi emancipatus per adoptionem rediens in potestate nihilominus & exhæredatus, & in potestate remanet. probatur. insti. q. m. i. p. p. sol. ubi exhæredatio non numeratur inter modos soluendæ p. p. Non obstat d. §. sciendū, quo nititur Bar. quinimō contra. potius probat, cū non sit dissimilis casus à casu d. l. si quis filio. De materia tractant Angel. & Imol. §. in. l. filius à patre. Bar. in. d. §. interdū. l. qui in aliena, distinguit, in quod plures cōsentunt. Aretinus in. l. sub conditione. & l. filius à patre. §. eod. & in. d. §. interdum, uarie loquitur. Ex quibus, ll. ultra Doct. nota duo esse suorum genera. Vnum eorum quos hæredes aut exhæredes fieri oportet: & hi sunt quos mortis testatoris tempore nemo præcedit, de quibus hac lege. Aliud eorum qui alios non præcedunt, sed post mortem agnascendo primi sunt, quibus ab intestato defertur hæreditas, testamento autem facto nullum ius habēt, nisi uiuo testatori agnascerētur, quasi posthumi non instituti rumpunt. Hanc distinctionem didici ex. l. scripto. j. und. lib. d. l. si quis filio. & d. §. sciendum, & d. l. si quis filium. C. de inoffi. testa. iuncto. §. nunc de lege. & l. posthumorum loco. j. de iniust. test. Item aliam diuisionem Doctores colligunt ex dictis Bar. in. d. §. interdū. f. quod alij sui sunt directi, alij utiliter, ut clarius distinguit Aretinus in. d. l. sub conditione.

Suorum duo genera.

Vltimo nota, licet præteritus filius in potestate uiuo testatore decedat, & nepos ex eo sit institutus, cui legitima defertur ab intestato aui hæreditas, nihilominus testamentum est ipso iure nullum, & ad hoc allegatur. In contrarium esse uidetur. l. posthumus. §. idem & circa. j. de iniust. test. Bal. refert de hoc à Doct. oribus diligenter quæri, Imol. dupliciter soluit, Aretinus eius solutiones deridet, Comēsis in rep. l. si filius qui, probat illam distinctionem, ibi de iure prætorio, hic iure Ci. ex cuius tamen uerbis concludi potest, Gallum & Sceuolam frustra tantum laborasse. Ego autem Galli formulam necessariam arbitror, si finem spectes, neq; facile mihi persuaderi potest testamentum recōualescere, quamuis bonorum possessio secundum tab. detur. Finis Aquilianæ est, alienos posse fieri legitimos hæredes, ut. §. in prin. multis. ll. & rationibus ostendimus, & in consequentiam uenit conseruatio testamenti. Non enim hoc principaliter egit, ut non ruperentur testamēta, sed ut omnes intelligerent iure. xij. tab. ex testamento posse succedi, absq; eo quod recurreretur

C ad prætorem. Prætor nō potest hæredes facere. inst. de bo. poss. §. quos autem. ergo ut legitimi hæredes fierent, necessaria fuit observatio Aquil, ut casus est in. l. pen. de leg. 1. & hic, iuncta d. l. posthumus. inter quæ nō minima differentia, et per hoc utilitas. Si fuerint legitimi ipso iure sui sunt hæredes, estq; eorum ius perpetuū. Bonorum autē possessor non nisi prætoris autoritate & causa cognita olim efficiebatur, si intra annū impetrabatur. insti. de bon. poss. §. penul. Hinc attentari posse puto testamentū non reconualescere iure prætorio; quia ex interitu ad uitā non est regressus. l. si. x. §. si arcam. j. de solut. Quomodo ergo datur bo. possessio secundum tab. si nullæ sunt? ex iure enim factis tabulis bonorum possessionem prætor pollicetur. forte non male responderetur, non semper bonorum possessionem dari ex tabulis ualidis. nam ius ciuile uoluntatem & solēnia simul respicere uidetur: prætorium autē solam interdum uoluntatem tuetur, & dat bon. poss. secundū tab. id est secundum uoluntatē in tabulis scriptam, & nō ex tabulis, id est ex testamento. testamentū enim non est quod nullū est. l. ij. §. testamentū. j. quemad. te. ap. C. Plinius minor, scriptus hæres, legata se præstare nō ex testamento, in quo inutiliter relicta erant, sed ex uoluntate, quam piū & religiosum custodiri fore scribit in epistolis. Non nego frequentius dari secundū tab. id est ex tabulis ualidis, & regulare esse. Excipiunt tamē casus in d. l. posthumus, & cogita utrū hæc distinctio probanda sit, & an ad. l. filio præterito possit adaptari: utrobique enim æquitas & uoluntas nulli noxia dominatur.

Plinius minor.

§. NVNC DE LEGE

NVNC DE LEGE Velleia uideamus, quæ uoluit uiuis nobis natos non rumpere testamentum. Et uidetur primum caput ad eos spectare, qui cum nascerentur sui hæredes futuri essent. Ergo si filium habeas & nepotem nondū natum ex eo hæredem instituas, si filius decedat, mox uiuo te nepos nascatur, & uerius dicendum est non rumpi testamentum: ut non solum illud primo capite notauerit, si nepos ex eo tempore instituat, quo filius non sit, uerum etiam si uiuo patre nascatur. Quid enim necesse est tempus testamenti faciendi respici, cum satis sit obseruari id tempus quo nascitur? Tametsi ita uerba sunt: qui testamentum faciet, is omnis uirilis sexus, qui ei suus hæres futurus erit &c.

L. Velleia.

Aquilius docuit, quemadmodū qui testamenti tempore nepotes posthumi alieni quirent institui, si testatore mortuo sui nascerentur, L. Velleia etiam si uiuo testatore nascerentur, aut agnascerentur, permisit institui, quæ lata fuit interrogante L. Iunio Velleio conf. Claudio imperante, & ideo Velleia appellata, quod eo rogante lata fuit: ut Pompeia, Iulia, Cornelia, & cæteræ similes. Eodem similiter autore pro mulieribus Sen. Conf. Velleianum factum fuit. Errat quisquis iurisconsultoria autoritate latam putat, contra, §. lex est. insti. de iur. nat. gen. & ci.

Sceuola nūc aggreditur legis Vell. interpretationē, licet superius quæstiones fecerit de quibusdā casibus utrū ad hanc legem pertinerent. Duo itaq; legis Sceuola tantum capita aggreditur. De primo tractat hic, de secundo, j. §. etiam si parente.

Primum caput communiōri opinione duos casus continet. Primus est uentris instituti iam mortuo filio, ac nascentis uiuo auo. Secundus casus est instituti filij, & substituti ex eo nepotis, si suus futurus nasceretur. Mihi autem unum tantum casum contineri persuadeo, quod & Bar. & Castrensi placuisse uidetur. in quo duo coniunctim requiruntur, quod nepos instituat si filius decedat, & nascat uiuo auo testatore, pbatur ex themate proposito, ibi, si filiū habeas &c. Si Sceuola quæreret de instituto nepote post mortē filij, in epte tale thema proposuisset. Item probatur illis uerbis, si nepos ex eo tempore quo filius non sit, instituat, quæ non accipienda arbitror ut cæteri intelligunt, quod institutionis tēpore filius non esset, sed ut institutio in

A tio in id tempus cōferatur quo filius non sit, si nepos, ait, ex eo tempore instituat
 • quo filius nō sit, id est extunc quo filius non sit, aliās nō dixisset, ex eo tēpore, sed eo
 tēpore instituat: nec; usus fuisset uerbo futuri temporis, sit. Hæc uerba, ex eo tēpo
 re, exinde, ex illo, eiusdē sunt significationis, initiū tēporis significantia, bona glos.
 • tex. & Bar. in. l. j. §. annū. ff. de iti. actūq; priua. Idē Bar. in. l. ex hoc iure. ff. de iust. &
 iur. Inst. qb. mod. ius pat. pot. sol. §. sed si ab hostibus. in fi. & l. qd si filius. j. de capt.

Ex eo tēpore.
 Exinde.
 Ex illo.

Accedit ratio, cui non satis uideo responsum, quod lege. xij. tab. poterat institui
 suus nepos, & ideo lex Velleia superuacua fuisset in hoc. Et uerius est non rumpi:
 ut non solum illud primo cap. notarit, si nepos ex eo tempore instituat quo filius
 non sit, uerumetiam si uiuo patre nascatur. Ecce quam aperte probat non rumpi te
 stamentum, secundum propositum thema, in quo nepos institutus est, uiuo adhuc
 filio, & eodem mortuo suus futurus, id est uiuo auo nascitur. Quod si illa uerba, ex
 eo tempore instituat &c. intelligantur de institutione fienda mortuo iam filio,
 inepte Sceuola argumentaretur ad. q. propositam.

Viuo patre, id est patre filij mortui, ut omnes ferè et recte intelligunt. Nam si in
 telligeremus uiuo patre ipsius nepotis instituti, cōtraderet. j. §. ille casus. ubi Sce
 uola inquit primo capite permitti institui nondū natos, qui cū nascerentur sui erūt,
 posteriori capite non permitti &c. clarius etiam probatur illis uerbis. Videtur pri
 mum caput ad eos spectare, qui cum nascerentur hæredes sui futuri essent. Nota
 non idem esse suum hæredem, & suum futurum hæredem nasci. Suus nascitur, qui
 mortuo testatori auo nascitur: suus futurus, qui uiuo auo nascitur, ut hic, & in. §. ille
 casus. de quo latius differuimus. s. in. quæstionibus, & in. §. quidam.

Suus hæres.
 Suus futurus
 hæres.

Quid enim necesse est tempus testamenti faciendi respici, cum satis sit obseruari
 id tempus quo nascitur? Respōdet obiectioni quorundā existimantiū tempus testa
 menti inspiciendū, qd probare nitēbātur ex illis uerbis legis: qui testamentū faciet.
 ppter quid satis est obseruari tēpus solū quo nascitur: existimo, quia institutio cōfe
 B renda est in tēpus quo nascit. Si suus futurus nascatur, ut ibi hæredē instituas si filius
 decedat, quāuis uerba sonare uideant tēpus testamēti. Et ideo ait: tamen si ita uerba
 sunt, l. legis: qui testamentū faciet, tamen si, ut in archetypo Pisano, pro quāuis acci
 pio; sic etiā Aret. & non pro certe: tū quod non reperit talis significationis, tū quod
 nō congrueret præcedētib; & sequētib;. fatef enim Sceuola talia esse uerba testa
 menti faciendi tempus sonantia, nihilominus ea nō attendenda, quia satis est nasca
 tur suus futurus, ex leg. sententia, quæ alioquin non differret à lege. xij. tab. quæ so
 lum tempus testamenti obseruat. Is omnis uirilis sexus qui ei suus hæres futurus
 erit &c. imperfecta aded est oratio, ut nescias in quem sensum accipiēda sint uerba.
 glos. multū laborat, et quo plus iudicij adhibeas, plus diuinādo inuolueris. Hæc uer
 ba, omnis uirilis sexus etc. Accursius actiue accipit de eo qui testamentū facit, quod
 uerificaref de solis masculis. Pileus intelligit passiuē, s. de his qui instituūtur, & uerif
 ficatur etiā in foeminis natis ex masculis tantū, id est quod tā neptis q̄ nepos ex filio
 possint institui. facit. s. eadem. l. in principio, ibi, si quis mihi nepos, siue quæ neptis.
 Nota igitur hanc differentiam inter actiuam & passiuam de eis enunciationem:
 utra autem uerior, postea uidebimus. Bal. infert ad stipulationē emphitheosis pro
 se & suis descendētib; per uirilem sexum, ut comprehendatur etiam neptis ex fi
 lio, non autem nepos, neque neptis ex filia: & sic foemina ex masculo continebitur,
 & non masculus ex foemina.

Tamen si.

Quid si stipulatur pro se & liberis suis ex linea masculina? Castrensis in. l. marita
 tus. C. de procu. refert se consuluisse non contineri filiam, nec; ab ea descendentes,
 ea ratione inquit, quod linea foeminina incipit ab ipsa filia: & ideo non diuersum
 iudicandū de capite, quàm sequentibus. per d. l. maritus. & Alex. hic sequi uidetur,
 & Aret. probat. Ex quibus nota aliud esse dicere de descendētib; uirilis sexus,

C seu per uirilem sexum; & aliud est esse de linea, siue ex linea masculina. Quid si stipulatur pro suis descendibus masculis? Spec. tit. de locat. §. nunc aliqua, uersic. exlvj. putat non contineri nepotem ex filia per rationem. l. si uiua matre. §. j. C. de bo. mat. sequitur Bal. in. l. j. C. de cond. insertis. & Io. And. in addit. Spec. in Rubri. de test. dum recitat disputationem Ricardi, Malumb. Idem Castreñ. hic. Si stipulatur pro suis descendibus uirilis sexus, siue descendibus per uirilem sexum, uenient etiam neptes ex filio, nec requiritur quod sit uirilis sexus, secus autem putat si dicatur pro descendibus masculis. Quod est notandum. Collige ergo ex mente glos. & Doct. esse eiusdem significationis hos sermones, stipulari pro descendibus uirilis sexus, & descendibus per uirilem sexum, & descendibus per lineam masculinam, quod his casibus ueniunt foeminae ex maribus descendentes, & non masculi ex foeminis. Et diuersum est dicere, pro descendibus masculis, quod non foeminae, sed solum masculi continentur. Idem si dixeris ex linea seu de linea masculina secundum Castreñ. in. d. l. maritus. Quae licet omnium una sit sententia, & in scholis & iudicijs recepta; nunquam fatebor ex significato uerborum non idem esse dicere uel stipulari, pro descendibus seu liberis uirilis sexus, & liberis masculis, imò plenius dicimus uirilem sexum quam masculos: nam solo sexu mares à foeminis discernuntur, & nominantur.

Mas. *Masculus* masculus diminutiue, qui non potest significantius exprimi & demonstrari, quam per sexum, dicendo uirilis sexus. quae quod sit debilius uox ad excludendas foeminas, contra naturam & uim uocis est, & hoc tex. nullo modo probatur, in quo imperfecta est oratio, & eclipsata penitus. Ex uero itaque significato nihil inter se differt dicere liberos uirilis sexus, & liberos masculos, siue masculini sexus, & uero uerius est, nullo modo uerbis uirilis sexus foeminas posse comprehendere: ueluti ex contrario uenire non possunt mares appellatione foeminini sexus, licet alia ratione tur-

D prioris exempli sit, ut. l. si ita scriptum, de leg. ij. fateor tamen stipulatione pro descendibus per uirilem sexum foeminas ex masculis natas contineri. bonus textus in l. lege. xij. tab. C. de leg. har. & alij similes, qui hic ab Alexandro allegantur, quia uerum est dicere neptem ex filio natam ex liberis uirilis sexus per uirilem sexum descendisse, sicut descendentes masculi ex filiabus nostris recte dicimus per foemininum sexum; & propterea non idem est dicere, hi liberi sunt uirilis sexus, quod significat masculos, & dicere liberos per uirilem sexum. Nam non omnes descendentes per uirilem sexum mares prodeunt, quoniam natura uirilis aequae se habet ad utrumque sexum gignendum, l. maximū uitium. C. de lib. prat.

Nota illud Castrensis, inter descendentes ex linea, seu de linea masculina foeminas nullas contineri, de quo semper dubitauit, nisi ualidior ratio asseratur, quam illa: si linea foeminea excluditur, ergo & caput ipsius lineae quod est ipsa prima filia. arg. d. l. maritus. C. de procu. facit melius meo iudicio. l. familiae appellatione. j. de uerb. sig. ubi appellatione familiae princeps continetur.

His contradiceret Geometra: licet punctus principium lineae sit, tamen non est linea. & Arithmeticus: monas licet principium numeri sit, tamen non est numerus neque numeri, à quibus differre non uidetur foemina, cum ipsamet sola sit caput & finis suae familiae. l. pronuntiatio. §. si. & l. familiae. j. de uerb. sig. Hinc existimo ueluti ex foemina non ducitur familia, ita nec proprie linea ducatur. Neque uideo cur foemina ex maribus nata, non uere & proprie ex linea, siue de linea masculina dici possit, licet in ea desinat linea masculina. Neque ex usu linguae Latinae, neque aliquo iure didici in huiusmodi. qq. plenioris significationis esse dictionem Per, quam dictionem ex et de. ut per Bal. in. l. ex arrali. C. de act. emp. Si quaereris, utrum filia sit in linea masculina, inrepede negare, propter sexuū repugnantiam, & ideo de & ex linea esse, recte dicitur, & per lineam, si uerbum descendens adieceris, quae disputationis gratia sint dicta.

§. ETIAM

TAM si parente uiuo nascatur &c. Sceuola hic interpretatur secundum caput legis Velleia, in quo nihil de posthumis tractatur, sed de nepotibus & pronepotibus ante testamentum natis instituendis, uel exheredandis. Differt à primo capite, in quo tractatur de posthumis in futuris suis, hic de iam natis: illic permittuntur institui, hic instituti uel exheredati uentur rumpere, ut clarius in §. ille casus. Habent hoc commune, quod sicut illi prateriti natiuitate rumpunt, sic isti agnascendo rumpunt, unde glos. in prin. §. apparet quasi posthumos Iureconsultus posthumorum loco accipere in l. posthumorum, j. de iniust. test. Ex quibus nota paria esse, ex lege Velleia nasci, & agnasci suum, quo ad uim succedendi & instituendi, uel exheredandi. Et similiter paria fuisse ex l. xij. tab. quo ad uim rumpendi, nasci, & agnasci suum. & toto hoc §. laboratur in declarando quomodo quis intelligitur desinere esse suus, Ex hoc §. & d. l. posthumorum, liquet natos nepotes uiuis adhuc patre & auo non licuisse instituire. l. xij. tab. & hac lege Velleia prouisum fuit posse institui, ut in d. l. posthumorum, & hic legitur, & certum est tales nulla ratione potuisse postumos esse. Vnde colligitur inhibitos institui, non quia posthumi, sed quia non sui, & sic contradicere uidetur, §. posthumus, inst. de leg. & bon. poss. in prin. quod si uerum est, superuacua foret omnis disputatio, de qua §. in quaestionibus, an posthumi in certorum numero essent, & quare de eis sic constitutum.

Innuunt ergo hæc iura, suos inutiliter institui substitutionis titulo ante l. Vell. Mouet hanc quaestionem Imol. & Alex. tractat in §. uidentum, & in filio idem. Alex. in l. inter cætera. in fi. & est glos. notabilis, & ibi Imol. in l. pater impuberes, j. de uulg. Possit forte responderi iure nouo compilatorio, & post l. Vell. sed iure xij. tab. secus, ut hic, & d. l. posthumorum, quibus uidetur non posse responderi, & ratio coniecturalis, quod suos xij. tab. uoluerint omnino primæ institutionis titulo honorari, nihilominus quo plus speculaberis, plus diuinabis, nec semper despiciendum est illud imperitorum refugium, l. non omniū, §. de. ll. tum præsertim ob Græcancam aut Tribunianam inuidiam, quæ ne uestigium quidem, xij. tab. ac. ll. uetustarum uenire ad nos passa est, Vltimo tractant hic Bar. Bal. & Doct. de significatione uerbi hæredis, pulcherrimas & utilissimas quaestiones interferendo.

§. VIDENDVM EST

VIDENDVM EST num posteriori parte, si quis ex suis hæredibus suis esse deserit, liberi eius & cæteri in locū suorum sui hæredes succedūt &c. Testator habens filium captiuum apud hostes, & nepotem ex eo natum domi, instituit filium, & nepotem substituit: filius in captiuitate decessit mortuo testatore: quærit Sceuola, utrum nepos succedendo rumpat, aut non rumpat? & sic utrum per interpretationem lex possit induci ad hunc casum, & per hoc fateri uidetur uerbis legis non contineri: ergo interpretatio ducenda ex legis sententia, & laborat ostendere uerba non repugnare illa recitando. Vnde collige, repugnantibus uerbis interpretationem non recipiendam. l. prospexit, qui & à quib. bonus tex. in l. ab omnibus, de leg. j. in prin. ibi, cum & significatio uerborum non repugnet. & ideo hic ait: Nihil enim addidit, quo significaret tempus.

Videamus quæ causa dubitandi fuerit. Et ea ex uerbis Sceuolæ colligitur, licet hic filius post testatorem mortuus fuerit, nihilominus ostendit Sceuola uiuo testatore desisse esse suum, non ex die mortis, sed ex die captiuitatis. Duplici iure. s. iure gentiū, seruus hostiū factus, mox desijt esse in potestate & in suite, & l. Cornelie

c fictio est, quia non redit, neq; redire potest, mortuus creditur uiuo patre. & ideo ait Sceuola: audacter possis dicere hunc uiuo testatore suum esse desisse. Et ad tacita obiectionem, quod nihilominus nepos uiuo testatore factus non est suus, sed status pendentis, respondet: nihil enim addidit, s. lex, quo tempus significaret, s. agnascendi. & ad hoc probandum recitat uerba: si quis ex suis haeredibus &c. Ex quibus nota, sola captiuitate amitti ius suorum. Item quod interim nepos non efficitur suus sed status pendentis: alias, xij, tabul. potuisset institui, ut supra in, §. Quid si is, latius disseruimus.

§. ILLE CASVS

ILLE CASVS in difficili est. Ita legitur, & bene est, in archetypo Pifano nuper recognito iussu & beneficio Leonis. x. Pont. Max. Iste, §. per se facilis est, quamuis difficilem casum decidat. Difficultatis ratio meo iudicio est duplex: prima, quod nec uerbis testatoris: secunda, quod nec uerbis legis contineatur, & in hoc scriptum est apertum: & propterea difficile fuit interpretationem admitti uoluntatis. l. ille aut ille. j. de leg. iij. uerba enim testatoris cum fieret institutio de nascituro nepote, debuerunt esse secundum primum caput l. Vell. si filius me uiuo meus esse desierit, nepos qui mihi ex eo futurus haeres nascetur, haeres esto: & euenit quod natus est uiuo filio nepos. & hoc notat Sceuola dicens: non enim suus haeres est tempore quo nascitur. & sic non in casum institutionis, neq; legis primo capite. Item neq; secundo capite, quo natus ante testamentum, si institutus uel exharedatus esset agnascendo uetatur rumpere. Hic natus est post testamentum, & non suus futurus haeres, cum pater praecederet: & sic recte ait Sceuola, nullo iure potuisset, quod in publica disputatione respondi, nullo capite legis per se, & probata respōsio fuit, nulli quidē dubiū legis capita iura esse.

D Huius quaestiois status est collectiuus. Collegit enim Iulianus uoluntatem ex causa, propter quam lex lata fuit, ac coniunctionem duorum capitum, l. quorum mixtura efficitur unum solidum, per se quidem unumquodq; caput casum praepositum non admittit, sed simul iuncta ex uoluntate admittunt. faciunt quae traduntur in. l. utrum. §. de pet. har. Colligitur mens legis ex illo, quod primo capite institui permittitur nasciturus suus futurus, secundo capite iam natus, & institutus non suus futurus prohibetur rumpere, si cōtingat agnasci. Habet ergo cum primo capite commune casus noster, quod instituitur nasciturus: cum secundo capite, quod uiuo testatori agnascitur suus futurus. Cur autem in casu praeposito legislator maluerit rumpi, non apparet. Vnde nota quod coniecturata mens legis praeualet scripto etiam aperto: & interpretatio ex coniecturata mente est aequa, & probabilis, etiamsi uerba eū significatū nō habuerint. l. scire oportet. §. est aliud. §. de exc. tut. satis tamē est nō repugnent. Nā quando uoluntatis est quaestio, sufficit uerba nō repugnent. l. ab omnibus. j. de leg. j. & l. talē. j. de har. inst. §. si. Amplius nota, quod in correctoris extensiuā interpretatiō admittitur, quando de mente est iusta coniectura. Nec uerū quod hoc procedit propter auctoritatem Iuliani iurisconsulti, qui ius condendi legē habebat. Dicit Bar. quod est falsum, & ab Aret. hic improbat, nullibi enim reperitur iureconsultos ius corrigendi. l. habuisse, ut in prin. plene tractatum fuit. Verum Bar. oppositionem probari sentit idem Aret. ex eo quod Iuliani dicitur sententia approbata, quod intelligit per habentes potestatem condendi legem: quod diuiniatio est. Sceuola enim inquit receptam sententiam Iuliani, quod intelligendum est usu: item & ab alijs iureconsultis, sicut hodie, quae communiter doctoribus placent, dicuntur receptae sententiae seu communes. Aretinus hic negat materiam correctoria, sed uel exorbitantem propter publicam utilitatem, in quibus extensio admittitur, ut traditur in. l. si. & l. illud. C. de s. f. ecc. & l. si uero. §. de uiro. §. sol. mat. Cogita tamē

A men, quod lex Vell. non multum. xij. tab. aduersatur, nam & xij. tab. fauent ultimis voluntatibus, & conseruari amant: & igitur tantā solennitatē adhibuerunt, ergo & quæ ad cōseruanda testamenta pertinent, non sunt. xij. tab. infensa: & cōueniunt in ratione generali, licet Velleia uetet rūpere, quod. xij. tab. permittebāt, Et quamuis differant inter se Doctores, utrū in correctorijs admittatur interpretatio extensiuā à ratione expressa, & ex sententia Bal. in. l. maximum uitium, C. de lib. prat. expressa satis censetur illa quæ sola est: attamen omnes cōueniunt admittendam, quando extrema concurrunt in eundē effectum, quē ratio generalis desiderat, secundum glos. & Paul. de Liazar. in clemen. j. de elect. Adde Antoniū in. c. si. de consuetud. xij. fall. tradētem quando id ad quod sit extensio, saltē in parte est idem cū expresse disposito, ita quod nō agitur de extensione ad penitus separatum, aditōq; eadem ratio, uel maior, allegat glos. in. c. sciant. de elect. Exemplum, statutum de clericis eligentibus extenditur ad clericos præsentes, non autem ad laicos præsentes, in casu nostro non est penitus separata persona, sed eadem.

Posteriori capite nō permittit institui, sed uetat rūpi, s. ab institutis uel exhereditis, ut in. §. pximo. & l. posthumorū. j. de iniust. test. Considera quomodo argumentatur Sceuola ex uerbis legis, quasi dicat, nullo iure possunt institui, quos legis uerbis posse institui non est cōcessum. Quod non sit concessum, arguit à partiū enumeratione. Primo capite, ubi permittitur institutio de eo qui suus nasciturus sit: secūdo capite, ubi uetatur institutus rūpere, loquitur lex de iā nato: est ergo casus omissus, & remanet in dispositione iuris antiqui. l. si cū dote. §. solut. matr. Vetus lex uetat institui, & permittit rumpi testamentū, sequens lex uetat ab instituto rumpi: queritur an contra inhibitionem primæ legis is possit institui? et uidetur non posse, quia duo sunt præcepta: unū ne instituat, aliud ut rumpat. qui cōtra unū statuit, aliud excessisse uidetur. l. cū prator. §. de iudi. glos. contra inquit, nam dicendo institutus non rūpat, tacite dicit quod instituat, ne rūpat. Quæ igitur decisionis est ratio, s. testamentorū conseruatio, uideamus, an possit non rūpi testamentū, à præterito utiq; potest. l. inter cætera. j. eo. ergo qui uult testamentū cōseruari, opus est instituendi ius indulgeat, sed hoc consequi non potest, nisi obstaculū ad instituendū tollatur, ergo qui unū cōcessit expresse, aliud tacite cōcessisse uidetur. Vnde nota, quod. ll. correctio potest induci per tacitos & subauditos intellectus, contra glos. c. cupientes. §. si per. xx. de elect. in. vj. Item quod tacite. ll. derogari potest, s. per contrariū actum, et idem ualeat derogatio tacita quod expressa, facit. l. de qbus. ff. de. ll. Itē quod sufficit permissio tacita contra prohibitionē expressam. Item quod illud dicitur expressum quod uerbis continet, nō ex sententia, Bar. in. l. nominis. §. uerbū. ex. ll. j. de uerb. sig. et. l. non dubiū. C. de. ll. Inducit Bal. ad pulchram quæstionē. statuto cauetur, quod Iudæi nō possint fœnerari ultra duos denarios pro libra, queritur utrū uideatur permissum usq; ad duos denarios: et definit negatiue: quia maior ratio prohibitionis non excludit minorē rationem prohibitionis: & quia est contra ius diuinū, facit hic text. qd aliud est permittere, & aliud uetare. Aret. licet decisionē approbet, tamen inductionē deridet. Inutiliter institutus ait, Nota secundū omnes, quod qui inutiliter instituitur, est præteritus, & rumpit. quod Angel. inducit ad pulchrā quæstionem.

Commistis duobus capitibus ait, Obserua licere cōiungere capita, plura unius legis, ad eliciendum mentem & decisionem casus emergentis, quod Bal. ad multas inducit quæstiones hic. Item bonū est argumentū ex coniunctione duorū capitum legis, & amplius ex cōiunctione duarum legū, quod Imol. hic in materia non exorbitanti admittit, aliās consulendus esset princeps, inquit, & Alex. probat. Bal. inducit ad multas pulcherrimas quæstiones, quas Doct. examināt: et inter cætera dicit unū quod Alex. exclamat mirabile, et nō esse alibi: quod si unus testis deponit de ueritate & fama, alius de fama, quod concludenter probent super eodem negocio, quasi duæ semiplenæ coniunctæ: sed Alex. impugnat.

c §. QVAEREMVS TAMEN

QVAEREMVS TAMEN, cū recepta est Iuliani sentētia. Quid in summa est in Iuliani sententia, nisi quod institutus sub conditione si nascatur suus futurus hæres, satis est si agnascatur suus futurus hæres. Simile est decisum in §. quid si is. & impleta est conditio per æquipollēs, ne rumpantur testamenta. Et hic melius probatur quàm. §. §. & quid si tantum. quod institutio facta in unum casum extendatur ad alium sibi similem, ut de nascituro extenditur ad eum qui agnascitur. unde infert Sceuola, si talis nepos natus in casu Iuliani, id est institutus si suus nascatur se uiuo, & non nascitur suus, sed agnascitur, hoc est uiuo patre & auo nascit, & deinde moriente patre agnascitur uiuo auo, & postquam fuit factus suus emancipetur, an uitiatur substitutio, uel possit sponte adire, id est ex necessario, & suo sit uolūtarius, & nō suus, adeo quod si expirat suitas, non euanescit substitutio in hæreditate: an sicut per emancipationē desinat esse suus, desinat esse hæres? Et decidit remanere hæredem, & posse adire si uoluerit. unde à contrario sensu glos. et Doct. inferunt, quod si remansisset suus, fuisset etiam necessarius. Vnde nota quod per emancipationem non tollitur institutio. Castrensis opponit, quod institutus in suitate emancipationē desinat esse suus et hæres. §. §. quid si tantum. & allegat glos. ab omnibus approbatam. j. de uulg. l. si mater. §. si. Bar. hanc prius obiectionem fecit, & dicit, quod ibi facta fuit substitutio in suitate, id est si suus esse desierit per mortem, & similes casus, & sic datus substitutus in casum desinentis suitalis: hic non est datus alius substitutus substituto nepoti, & sic ex mente defuncti hic remanet hæres, illic dato substituto non potest remanere hæres, nisi inuito testatore, & sic diuersa ratio: quæ quidem satis colorata, quam non puto ueram, ut. §. d. §. & quid si tantum, satis diximus, & hic tex. aliunde mouetur. f. ex Iuliani recepta sententia, quæ aliò tendit. Iuuatur hæc oppositio Bar. ex illo, ne testamentum destitutione euanesceret. Sed tex. hic arguit per emancipationē non uitiari substitutionem. Castrensis dicit hoc inductum fauore testamentorū per Sceuolam, ne ab ipso emancipato, ut præterito postea beneficio prætoris rumpere tur testamentum. Idem dixit in §. & quid. quod non placet: quia contra beneficium prætoris nihil hic statuitur, ut. §. diximus, & ab alijs nō probatur. Alex. dicit, quod glos. in d. l. si mater. ideo ibi procedit, quia substitutio fuit collata in certum & indubitatum tempus, scilicet si uiuo testatore moriatur, ideo non habet locum alio tempore. arg. l. si ita quis. j. de uulg. & fuit Bar. opp. in d. l. si mater. Secundo soluit, & forte melius Alex. quod hic habuit locum substitutio in suitate, intelligendo quod fuit emancipatus uiuo testatore, & mortuo patre suo, sed si eo uiuo, tunc probat responsiones supra traditas. Aret. hic apertius discutit quàm alijs: & omnes putat glos. & §. & quid si tantum, & hūc. §. inter se pugnare. Ipse uero existimo aut conuenire, aut non esse aduersantia. et considero quod quælibet istarū institutionū est conditionalis, illa Galli, si suus nascetur posthumus: Vell. si se uiuo nascatur suus futurus, uel agnascatur ex sententia Iuliani. & succedit regula, ad implementum dispositionis sufficit conditionem semel existere. l. si quis hæredem. C. de inst. & sub. sub con. fac. & hic est casus, sicut igitur qui institutus est si suus nascatur, & nascitur suus, impleta est conditio, & locus est dispositioni, licet postea uel desinat esse, uel nolit, semel fuit ipso iure suus, & sua repudiatio non facit desinere conditionem, nimirum si non admittitur substitutus, & hoc dicit, et sentit glos. in d. l. si mater. Nec uideo diuersum hic à Sceuola definiri, institutus sub ea conditione si se uiuo nascatur suus futurus: certe eo ipso quod nascitur uel agnascitur talis impleta est conditio, & locus fit substitutioni, si post impletam conditionem superuenit diuersa qualitas. f. quod desinat esse suus non refert, ut hic est casus, illa aut qualitas solum hoc efficit, quod ubi

A ubi erat suus & necessarius, sit uoluntarius hæres. Si autem emanciparetur ante implemētū conditionis, deficeret substitutio. Hic sensus uidetur esse de mente Alex. & Aret, hic recte intuenti. Et si diceret aliquis: quid differt institutio & substitutio in suitate ab alijs conditionalibus? Respondeo: quantum ad implementum conditionis non differunt, nisi largior in. l. sit interpretatio fauore testatorum, ut. s. §. proximo. & §. quid si tantum. Neque similiter obstat. §. & quid si tantum. quia falsum est, quod ibi emancipatione tollatur institutio, ut ibi dixi. & est casus in uersis. quid si nepos. Item similiter falsum, quod institutio sit ibi in suitate, quinimò est simplex & pura, nec aliter filius posset institui, ut ibi dixi. Iason dicit diuinare illos qui dicunt hic per mortem filij huic nepoti contigisse agnasci, & postea emancipari, scilicet impleta iam conditione. Respondeo non diuinari, sed liquidò deduci, et colligi ex illis uerbis, postquam recepta est Iuliani sententia, quæ in simili loquitur casu agnascens.

An si nascatur nepos uiuo patre, subaudi, & eodem mortuo postea agnascatur uiuo auo ante emancipationem, ut congruat, uel melius sit idem casus cum illo Iuliani, & sequens illatio quam facit Sceuola procedat; & sic intelligit hic Alex. Soz. filius in rep. l. j. ult. q. iij. principalis. j. de uulg.

Deinde emancipetur. scilicet post mortem patris, & conditionem impletam.

Sponte adire possit. Nota, licet per emancipationem tollatur suitas, non tollitur institutio: & sic qui desinit esse suus, non desinit esse hæres, et poterit ex substitutione succedere. Itē nota, substitutus si suus futurus nascatur, uel agnascatur, sufficit in uita impleri, licet tēpore mortis non sit suus: quia remanet hæres in hæreditate, quā uis postea desinat esse suus. Hic est casus, quod institutus in suitate æque principaliter intelligitur in hæreditate. dubitat quis nam primus motus animi sit disponere de bonis. l. j. s. de testam. Item nota, qui filium institutū emancipat, non propterea uidetur eum hæreditate multare, & institutionem reuocasse.

K

MARII SALOMONII

IN. §. RESPONSA PRUDENTVM, INST. DE IUR. NAT.
GENT. ET CI. PARADOXA.
ENARRATIO.

AD REVERENDISS. IVL. CARD. MEDICES.

A MPLISS. IULI, summa ratione subtendam hanc interpretatio-
nem duxi: ea planè excutitur, quod ius potestas ue iurecōsultis fuit.
Adieci praterea multa de communi opinione, & sapientum respon-
sis cognitione digna. Quæ si à te probabuntur, omnium sapientum
iudicio abunde satisfecisse non dubito. Ad ipsa iam Iustiniani Impe-
ratoris uerba accedamus.

» **R** ESPONSA prudentum sunt sententiæ, & opiniones eorum quibus permis-
» sum erat iura condere. Nam antiquitus constitutum erat, ut essent qui iura pu-
» blice interpretarentur, quibus à Cæsare ius respondendi datum est, qui Iurisconsul-
» ti appellabantur. quorum omnium sententiæ & opiniones eam autoritatem tene-
» bant, ut iudici recedere à responso eorum non liceret, ut est constitutum.

L XCVTIATUR primum, num iureconsulto cuiq; corrigendi fe-
rendi ue leges ius fuerit, ut uulgo creditur. Et procliuor sententiã
est, fuisse, quod ex formula Aquil. arguunt: putant enim à Gallo
Aquil. potestatem alienos instituendi factam, quæ si, xij. tab. inhi-
bita fuerat, non potuit sine ipsarum. II. abrogatione permitti, pu-
gnant enim inter se permittere, et uetare. igitur qui permittit quod
lex uetat, contra legem facit. I. contra legem, ff. de. II. I. non dubium, C. de. II. citant
D hunc locū. & de uet. iur. en. I. ij. §. iubemus. melior tex. inst. de leg. agn. succ. §. hoc
quidem, & §. media. & C. de leg. hær. I. lege. xij. tab. ubi Ipp. tradit iurisprudentes
fœminas à successione agnatorum repulisse, quas simpliciter, xij. tab. admittebant.
Ergo sicut hoc est corrigere, ita ius corrigendi iureconsultos habuisse arguitur.

Ex diuerso leges, rationes, autoritates, exempla. Pomponius in. I. ij. §. ita memi-
nit, Ius ciuile quod à prudentibus componebatur, in sola interpretatione consiste-
re, uerbum Sola, taxatiuum est. Bal. in. I. his solis. C. de reuoc. don. Si in sola inter-
pretatione, ergo non in correctione, uel alia re. Sceuola in lege Velleia quam accu-
ratissime loquitur, uideamus an possit per interpretationem induci in. §. uiden-
dum. & §. fi.

Ratione multiplici. Si initium spectes, idem Pomponius in. §. his legibus, tradit,
id ius inter forenses disceptationes à necessitate interpretandi introductum; unde
non ineleganter Bal. notauit statutorum interpretationes usq; ad eò esse à natura ne-
cessarias, quod in totum inhiberi nō possunt. Rursus idem refert in. §. deinde ex his,
id ius à, xij. tab. fluere cepisse. nam si correctorium ius esset, sicut nihil sibi ipsi con-
trarium est, ita nec à se dissimile generat, unde aperte deducitur, ius interpretato-
riū ab ipsis interpretatis legibus fluere; & ueluti leges, Sen. cons. plebiscita, & prin-
cipū placita uno iuris ciuilis nomine appellatur, ita & interpretationes ab his eodē
cōmuni nomine nuncupatæ sunt, inquit idem Pompo. Ex quibus obseruandū arbi-
tror, omne quod ab interpretatione ius uenit, esse idem cū interpretato; et per hoc
interpretationes statutorum receptas, statuta merito posse appellari, & ius ciuile, ut
ibi est casus. & inst. de leg. pat. tut. et. I. ij. de leg. tut. Ratio, quod interpretatio uera
nō aliud est q̄ ipsa mens legis declarata, & quicq; ex mente est, ipsa lex est. I. nomi-
nis, §. uerbū ex. II. j. de uerb. sig. & I. non dubium, C. de. II. Quod non de mala inter-
pretat

A pretatione intelligo, sed illa quæ ex mente legis deducitur. Si effectum inspicimus, idem Pompo. scribit ius sine scripto fuisse, ex quo deducitur, si correctoriū fuisset, scripto comprehendī oportuisset, ut leges apparerent lectoribus emendata. Rursus ratione, si iureconsulto cuique ius corrigendi uel componendi fuisset, nihil confusius, nihil instabilius & magis aduersum iure Romano. Pone, unus derogat, alius derogationem impugnat, alius addit uel detralit, aut utrunq; refellit; pleni sunt Digestorum libri dissidentium inter se iuriconsultorum. Quid illæ inter se pugnantēs scholæ, Capitone hinc & inde Labeone principibus, & subinde Proculianorum & Cassianorum; profecto ex uoluntate aliud atque aliud ius (eodem propè momento, & in eadem forte causa) illa uiderent secula, quo nihil, me Deus, absurdius, & Romana sapientia indignius, stabilitatem sanctissimarum legum (sine quibus nulla resp. est) opinionum uolubilitati atque ludibrio commisisse. Non idem prouenit ex interpretatione aut responsis, in quibus legum uoluntatem aut scriptum ex bono & æquo sequi oportet. l. j. §. de iusti, & iur.

Absurdum leges opinionibus comittere.

Neque simile uero est, leges publicas, & totius populi suffragijs scitas priuatarum emendationi fuisse suppositas: emendatio enim uis principibus & pratoribus commissa legitur: quod rationem habet, ut non sine imperio sit qui emendat, ueluti qui legem condit. Pari sanè aut maiori imperio abrogari ceu totam legem conuenit, ita & eius partem. l. j. C. de. ll. c. cum inferior. de maior, & obed. clemen. ne Romani. de elect. l. formam. C. de off. pr. pr. orien.

Autoritates taceo externas, ueluti Ciceronis. j. Rethorices, Quintiliani ultimo Orat. insti. dicentis iuriconsultorum officium in recti prauiq; discrimine ac uerbo fig. uersari: Boëtij in Topicam Ciceronianam lib. ij. scribentis iuris interpretes fuisse ex nostris acutissimi Raphaël, Aretinus in. §. ille casus, & Soz. fil. in rep. l. cum auus. de cond. & dem.

B Nec desunt exempla historiarū curioso cuiq; & Digestorum studioso. Crassus ille insignis orator à Cicerone ubiq; laudatus, in causa hæreditaria apud Centum uiros nihil acrius egit, quàm ne Mutij Sceuolæ responso staretur. Eadem contentio fuit apud Recuperatores inter Ciceronem & Pisonem de responso nostri Aquilij. Seruius Sulpitius libros composuit de erratis Quinti Mutij sui præceptoris. patet in. l. Mutius. pro socio. Domitius Ulpianus, Julius Paulus, & Martianus de notis eminentissimi Papiniani scripserunt, ut in. l. si. C. de sen. pas. & in. l. ij. de. uet. iur. en. Quid tam remota repeto: non ne in. §. quidam recte, & sequentibus de Galli erroribus concertatur: facit ad hæc. l. ij. §. Neratius. j. de acqui. poss. Non obstat noter. §. responsa, & §. iubemus. quia loquuntur de his quibus à sacratissimis principibus concessum fuit. Gallus autem ante Cæsares ex humanis decessit, ante enim Augustum quisque ex fiducia suorum studiorum respondebat. d. l. ij. §. post hos, & hæc satis plena solutio in. q. nostra.

Imperator ait, quibus permissum erat iura condere. aliud est destruere, quod est corrigentis, aliud componere. Iura condere accipiendum est per interpretationem, ut Imperator semetipsum declarat, dicēs: Nam antiquitus constitutū erat, ut essent qui iura publice interpretarentur &c. Ad idem, usus est uerbo componere Pomp. d. §. his. ll. latis coepit, ut naturaliter euenire solet, ut interpretatio desideraret autoritatem prudentum, necessariamq; esse disceptationem fori. Hæc disputatio & hoc ius quod sine scripto uenit, cōpositū à prudentibus &c. appellatur ius ciuile. Vnde nota, quod. ll. l. interpretans interpretando dicitur iura cōdere, & ex interpretatione fieri iuris compositionem: quod de recta interpretatione intelligo. alioquin nec ulla uere interpretatio dici potest quæ perperam fit: debet enim esse uerisimilis, & exponere, non destruere, arg. c. cum dilecti, de acc. Bal. in. l. si de interpretatione. ff. de. ll.

Iura condere;

C Et data potestas interpretandi, intelligitur in casu dubio, dicit Bal. in l. voluntas. C. de fideicom. et Amedeus probat in libello de Sindicatu. non ergo ubi clara lex est. l. ille aut ille. §. j. de leg. iij. & in d. §. ex his. ubi interpretantium autoritas desiderari coepit in quaestionibus forensibus, cum quisque litigantium. l. xij. tab. sensus ad se traheret. Neque ideo minus vera est suprascripta sententia, quod in d. §. iubemus, scriptum est eisdem a sacratissimis principibus interpretandarum conscribendarumque. ll. autoritate datam. Scribere enim. ll. non est promulgare. Imp. sine consilio iurisperitorum (propter quos omnia iura nosse creduntur) nihil constituebant; quibus autoribus constitutionum uerba concipiebantur. Aelius Spartianus diuum Alex. constitutionem nullam sacrasse refert sine. xx. iurisperitissimis, quorum tunc primus Valerianus fuit; ac sapientibus iuris, ipsidemque disertissimis usus est non minus quinquaginta, ut non pauciores essent in consilio sententiae. hinc non immerito gloriatur Valerianus in. l. iij. de mil. test. quod ea ea quaestione diuus Marcus secundum suam sententiam rescripserat. quae omnia optime probantur in. l. diui fratres. j. de iur. patro. Sueto. in Octauio: sibi instituit consilia, cum quibus de negocijs frequenter ad senatum referendis ante tractaret. Vnde nota aliud quiddam per se fuisse consilium Principis, & aliud Senatus, qui est consilium Patritiorum & Seniorum populi. Idem Spartianus meminit diuum Hadrianum Iulio Celso, Saluio Iuliano, et Neratio Prisco in primis iurisperitis usum, quos senatus probasset. de his loquitur. l. iurisperitos. ff. de exc. tut. Ad illud de legitima agn. succ. §. hoc quidem. & §. media & c. respondendo ex uerbis Iustiniani, dicentis: subtilitate quadam praefatam differentiam induxerunt, quod est distinguens, & distinguendo interpretantis. Sanè uti proprium epitheton docentis est peritia, dicentis facundia, differens copia, ita & interpretantis est subtilitas. l. j. C. de professio. qui in urb. Constan. lib. xij. qui corrigit, non distinguit; quonia aliud est corrigere, & aliud differentias casuum discernere; & ueluti aliud est aduersum et aliud diuersum. c. cum apostolica, de his quae fiunt a praediuersitatis ratio diuersum ius indicat. l. ij. §. contrarium. C. de uet. iur. enu. sic per contrariam dispositionem correctionem fieri, Gemi. inquit in. c. quamuis. de pact. li. vj. Emendamus enim cum quid bona causa addimus uel detrahimus: quod si mala causa, corruptela est. l. edita. & ibi Cy. C. de ed. facit. l. j. de appel. Vnde correctio est ad idem qualitas detractiua uel additiua nouam inducendo specie. l. ius Ci. §. de iust. & iur.

D Differentia uero est qualitas discriminans, dissimilitudinesque inducens, per quas discernitur hoc ab illo. Qui differentias itaque explicat, non corrigit, sed aperit atque docet non idem de ipsis esse iudicium, ex regula Topicali, quod de rebus inter se plurimum differentibus idem intelligi non potest. Imp. in. l. ij. de uet. iur. enu. contrarium aut nihil inueniet, si quis subtili ingenio diuersitatis rationes excutiet. Et quaerenti Iustiniano, qua ratione fratris filius ad successionem patrum uocatur, & germana excludatur: & cur aliud in amitis, aliud in patribus? Iureconsulti responderent, eadem quae uidemus in. xij. tab. masculinam praedilectam sobolem. j. de haer. quae ab intest. §. idem uetustas, & qua maluisse Docueros hereditates ad masculos confluere. de leg. agn. succ. §. quo ad foeminas. & §. quod ideo. & qua matres excludi, quod plus est, ad S. Con. Tertul. in prin. alioquin contra. xij. tab. uotum aperiri uiam qua agnatiuae hereditates in alienas familias transirent. uoluntatis sane obseruatores atque interpretes, & non emendatores sumus: lex legem aperit, & unum caput aliud. l. utrum. et ibi Bar. & Ang. ff. de petit. haer. l. si seruus plurius. & l. qui filiabus, de leg. j. et. l. prator. §. eritque differentia. ff. de ui bo. rap. facit. l. j. de reb. dub. Ex mente itaque. xij. tab. Iureconsulti distinguentes talem differentiam induxerunt: quam ideo plene ostendere non ualemus, quod. xij. ipsas tab. siue malignitas Graecula, siue uorax uetustas ad nos uenire passa non est.

Qui opinantur in manu cuiusque iurisconsulti fuisse leges condere, respiciant obsecro

Scribere leges.

Consilium.
Senatus.

Correctio.

Differentia.

obsecro legum cōdendarum obseruationem, quam ex Solonis legibus maiores nostri didicerūt, ut trinundino die promulgarentur anteq̄ ratae essent, id est tribus nundinis, quibus omnis plebs ex agris ad mercatum in urbē cōfluebat. instituit enim Solon, uti rogata lex populo recitaret, deinde ut loco celebri ac cōspicuo in tertiā usq̄ concionē p̄scriberetur palā legenda: ut si quid in ea cuiq̄ nō placeret, in cōcione diceret, tū Nomothetis, qui ex collegio iudicū erant, mandabat ut excuterent; autor est Macrobius, & ex Demosthenis orationibus Budæus Parisensis in suis ad Pandectas adnotationibus, uir quidē nostra ætate literatissimus. Maiores nostri in tabulis scriptas pro Rostris legendas populo exhibebant, patet in. l. ij. §. j. ff. de orig. iur. Item Imp. ait: Quorum omnium sententiæ & opiniones eam auctoritatem tenebant, ut iudici recedere ab eorum responso non liceret, ut est constitutum. Ex quibus colligo, quod cuiusq̄ iurisperiti non ea auctoritas erat, ut ab eius responso non liceret discedere, sed omnium simul, id est ab eo quod omnes probassent, quorum omnium, ait, collectivæ & non distributiue. l. si pluribus, de leg. ij. & l. nō distingue mus, §. cum in plures, ff. de arb. maxime quod in plurali loquitur. Bar. in extrauag. quoniam nuper, in uer. omnes, alioquin uerbum omnium, frustra fuisset positū post dictionē quorum. Aitq̄ ab eorum responso, scilicet omnium, & non responsis, unde nota, quod sicut una dicitur sententiā in quam omnes consentiunt, §. Senatusconsultum, facit. l. j. ff. de pact. ita unum responsum in quod plures respondendo consentiunt, ut hic, & sic communis opinio una opinio. confirmatur ex superscriptis, maxime illa ratione, quod si de singulis intelligeremus, sequeretur illud absurdum, quod singulis dissidentibus aut stulte aut iniuste respondentibus obtēperari oportuisset: quæ ab eo quod omnes sentiunt, non iniuria abesse creduntur.

Quid si aliter iudicasset iudex, an suo periculo iudicasset, an non ualere iudicatum? & puto utrunq̄ admittendum. Nam si constitutum erat non licere, utiq̄ repugnante lege inualide fuit recessum, l. non dubium. C. de. ll. & l. cōtra legem, §. de. ll. Quorum omnium, quid si nō omnes, sed unus uel alter dissensisset? & puto recedere non fuisse illicitum: pro forma constitutum uidetur, ut omnes conuenirent; ergo potior pars in hoc ut uim legis obtineat, non praualeat paucioribus. Simile uidemus quando episcopus criminaliter conuenitur, quod sententiā debet ab omnibus iudicibus concorditer condemnari, uel absolui: nec sufficit plurium sententiā, nisi omnes concordent. vj. q. iij. c. j. & ij. & ii. & glos. in. c. multis, xvij. dist. Ex quibus tritissima illa per locum à maiori deciditur quæstio melius quàm alibi, utrum sententiā contra communem opinionem ualeat, de qua per Doct. in. l. j. C. quando prou. non est nec. & l. cum prolatis. de re iud. & c. j. de const. & c. j. de re iud. Angel. & Imol. in. l. qui Romæ. §. duo fratres. de uerb. obli. quod si à communi opinione Iurisconsultorum (nisi omnes idem sentiunt) recedere nō erat illicitum, fortius idem dicendum de communi Doctorum. Quid si omnes Doct. in idem conueniant? adhuc idem existimo. Quid causæ est, quod aliud in Iureconsultis, & aliud in Doctoribus? quia de illis Imperator meminit sic cōstitutū: & per hoc qui secus iudicasset, contra ius cōstitutionis iudicasset. & non aliter arbitrator accipienda uerba illa, quod datum illis fuerat iura condere, scilicet omnibus simul in unū consentientibus: quod intelligo de eo iure quod ex interpretatione uenit, uel illo quod præter ius scriptum accidit: à iure autem scripto solius principis & prætorum fuit recedere. Ergo à singulorum responsis licitum erat recedere. Hunc locum subtilissime ac luculenter tractat Cicero in oratione pro A. Cecinna, in hæc uerba: Qui dicunt non recte aliquid statuere illos qui consuluntur, nec hoc debent dicere iuri ciuili, sed hominibus stultis obtemperari non oportere, sin illos recte respondere dicunt, & aliter dicunt iudicari oportere, male iudicari oportere dicunt, neq̄ enim fieri potest, ut aliud iudi-

Legū promulgandarū mos.

Budæus.

Ansententiā contra communem opinionem lata ualeat.

Cari de iure, aliud respōderi oporteat: nec ut quisquam iuris numeretur peritus, qui id statuat esse ius, quod non oporteat iudicari. At est aliquando contra iudicatum. Primum, utrum recte, an perperam: si recte, id fuit ius quod iudicatum est; sin aliter, non dubium utrum iudices, an iureconsulti uituperandi sint. Deinde si de iure uario quippiam iudicatum est, potius contra iureconsultos statuunt, si aliter pronunciatum est ac Mutio placuit &c. Ex quibus uerbis multa sese offerunt obseruanda, quæ in iure enucleato, quod ad nos uenit, forte non sic facile explicantur, nec dedignemur tanti uiri auctoritatem sequi, quam ueteres iureconsultos in multis iuris partibus secutos legimus.

In primis itaq; illa obseruanda est distinctio, quam inter ius uariū & non uarium facit Bar. in. l. quod Nerua, ff. de posi. in repet. similiter distinxit inter ius certum & dubium, Deinde & illa, inter recte & perperam: atq; illud, quod de iure non uario perperam respondententi, non esse obtemperandū, & recte respondententi obtemperandum. De iure autem uario etiam recte respondententi nulla obtemperandi necessitas:

Varium ius.

Apertum ius.

quia non contra ius, sed respondentis opinionem iudicant, nō uarium ius apertum intelligit, quod Bar. in eadem. l. quod Nerua, certū & limitatū appellat. Nec ignorandum, eodem Cicerone & Quintiliano autoribus, apertum id ius esse quod clarum & indubium est: uarium in opinionibus iureconsultorum uagari, quod & controuersum appellant à cōtrarietate opinionum, ueluti à uarietate uarium, & nostri dubium, licet ineptius, dicunt. Quod pluribus modis potest cōtingere: aut ex uaria scripti interpretatione, de quo Bar. in. l. in ambiguo, de reb. dub. scriptū enim omne in apertum, obscurum, & ambiguum diuidunt: & scriptum non solum intelligunt de ipsis legibus, sed testamentis, stipulationibus, atq; ipsa etiam sola uoce comprehensum, aut ex eo quod præter scriptum accidit, de quo uaria à diuersis statuuntur. exempla sunt in. l. neq; ll. & l. non possunt, cum sequen. ff. de. ll. confirmatur hæc distinctio ex traditionibus Panor. in. c. j. de re iud. dicētis ius dubiū esse, quod propter contrarias opiniones obscuratur, aut de legis intellectu uariatur, quanquam Bar. in repet. l. quod Nerua, dixerit dubium, de quo legem expressam non habemus: non enim quicquid specialiter lege comprehensum non est, dubij iuris est: multa enim sapientum sententia digesta atq; recepta indubitatum ius faciunt. De iure itaq; aperto si aliter q̄ ius statuit respondeatur, Cicero ait, ut stulto responso non obtemperandū. Si uero idem quod ius statuit respōdeatur, obtemperandū non quasi respondententi, sed illi iuri quod in responsione continetur: id fuit ius, inquit, quod iudicatum est: ergo qui contra iudicauerit, non contra responsum, sed contra ius iudicauit. Et ex diuerso si aliud quàm ius statuat, respondeatur, qui contra iudicat, non cōtra ius, sed contra perperam respondentem iudicat. quod si secundū malum respōsum fuerit iudicatum, & qui respondit & qui iudicauit pariter uituperandi sunt, non enim fieri potest, inquit, ut aliud de iure responderi, & aliud iudicari oporteat, quod si aliter respondendum quàm iudicandum, sicuti contra scriptum apertum nulliter iudicatur. l. cum prolati. ff. de re iud. c. j. de re iud. cū uulg. consequens est, ut nulliter respondeatur: & hæc locum habent siue unus siue omnes sic respondissent.

De iure autem uario respondentem, contra qui iudicat, non cōtra ius, inquit, iudicat, sed contra respondentis opinionem iudicat. Ex quibus ad multas quaestiones affertur iudicatio: & imprimis ad illam, utrum iudex peccet, qui secundū consilium male respondentis iudicat. Probè igitur Bar. in. l. j. §. sed si plures, ff. de exerc. in. q. & l. in bonorum, ff. de bo. poss. definit facere litem suam. Idem Spec. & Io. And. de requisitione consilij, §. j. uer. quid si iudex. Cano. in. c. si pro debilitate, de off. deleg. & c. cum olim, de arbit. allegant. l. Titium & Meuium. de administ. tut. l. hæc uenditio, de contr. empt. quæ meo iudicio non probant, tum uel maxime, quod in arbitrijs

Litem suam facere.

trarijs

A trarijs loquuntur, id est, quæ nullo iure sunt definita, c. causis, de off. deleg. l. j. ff. de iur. del. l. certo generi agrorum, de ser. rust. pr. & ibi, Florianus. In casu nostro consulitur quid iuris, nullius arbitrio remittitur quod à iuris definitione expectatur, explicitius ergo à Cicerone definita uidemus: & in, l. si, ff. de uar. cognit. & l. ex maleficio, §. si iudex, de act. & oblig. & j. de oblig. quæ ex quasi del. quoniam non aliud hoc est, quàm per imprudentiam iudicare, nisi & dolus adfuerit, l. si filiusfam. §. de iud. & C. de poen. iudi. qui male iudic. qui in dubio non præsumitur secundum Bal. in repet. §. proficisci, l. obseruare, ff. de off. procons. quod omnes probant.

Quid si lex statuit, aut inter litigatores conuenit, ut sapiens consulatur? Triceps est ista quæstio, quæ Bar. fecit in, l. si cõuenerit. de re iud. quid si lege, si partium consensu, si de certa sapientis persona conuenit: est etiam quarta subnectenda, uerbū sapientis quemadmodum accipiendum. Bar. distinguit inter conventionem simplicem de adeundo sapiente, & illam qua conuenit ut iudex secundum consiliū iudicet. Similiter circa legem distinguit, inter eam qua petendum est consiliū, & illam qua responsum sequi iubetur. Primo casu definit iudicē nō sine suo periculo iudicare qui iniusto cōsilio obtemperauerit, per, l. quidā decedens, §. Papini, & l. Titii & Meuiū. de adm. tut. Cano. dicūt casum esse in, c. cum olim, de arb. ubi consulere obstringitur, non tantum consilio obtēperare. confirmat Alex. autoritate glos. in, l. ij. quod quisq. iur. quod iudicandi munus ultro suscipiens iurisperitiā pollicetur, allegat eundē Bar. in, l. in bonorū. ff. de bo. poss. eundē Bar. & Bal. in, l. iuris, C. qui admittit, ceteros idem sentientes Doct. idē Alex. cōmemorat in d. l. si conuenit, Non improbabiler dubitaret quispiam, an d. c. cū olim, impertinens sit ad quæstionē nostrā: cum aliud sit causam in consiliū trutinandā deducere, & aliud sit iuris sapientem tanquam oraculum quoddam adire. Illud non nisi inter præsentēs agi potest, arg. l. si in tres, de arb. & d. c. cum olim, istud frequentius per libellos & epistolas expeditur. Accedit, quod ibi salubre interdum spernitur consiliū, in casu nostro recte respondenti obtemperandum: quoniam id ius est quod fuit responsum, inquit Cicerō, ab illa ergo multum distat nostra quæstio, in qua non minus litem suam facit iudex, qui iusto responso non obtemperat, quàm qui malo responso obtemperat, utrobique iniuste facit. Si recte respondetur, inquit Cicerō, & aliter iudicari oportere, adde, uel posse dicunt, male iudicari oportere, uel posse dicunt.